
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 36 del 22/12/2014

Oggetto: INTEGRAZIONE ALL'ACCORDO APPROVATO CON DELIBERA DELLA 
CONFERENZA DI SERVIZI N.1 DEL 6/03/2014 TRA I COMUNI DEL PLUS AREA OVEST 
AL FINE DI STABILIZZARE GLI EFFETTI NEGATIVI SUL  PATTO DI STABILITÀ  
INTERNO CONNESSI ALLA GESTIONE DI FUNZIONI E SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA 
AI SENSI DELL'ART. 31 LEGGE N. 183 DEL 12/11/2013 DEL PLUS OVEST. MODIFICA 
DEGLI OBIETTIVI DEL PATTO DI STABILITÀ 2014.

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno ventidue del mese di dicembre, solita sala delle adunanze, alle ore 
11:55, in seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità 
prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

ATRUDU LEOPOLDO

ASODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

ALITTERA LUCA

PURRU MATTEO

PBISCARO MICHELE

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  5Totale Presenti:  12

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Vice-Segretario Comunale DONATELLA GARAU.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PRESO ATTO che : 
 
- il Sindaco , nel proseguo di seduta, apre il 5° punto all’ordine del giorno, proposta n. 46 del 
09/12/2014, avente ad aggetto “INTEGRAZIONE ALL'ACCORDO APPROVATO CON DELIBERA 
DELLA CONFERENZA DI SERVIZI N.1 DEL 6/03/2014 TRA I COMUNI DEL PLUS AREA OVEST 
AL FINE DI STABILIZZARE GLI EFFETTI NEGATIVI SUL  PATTO DI STABILITÀ  INTERNO 
CONNESSI ALLA GESTIONE DI FUNZIONI E SERVIZI IN FORMA ASSOCIATA AI SENSI 
DELL'ART. 31 LEGGE N. 183 DEL 12/11/2013 DEL PLUS OVEST. MODIFICA DEGLI OBIETTIVI 
DEL PATTO DI STABILITÀ 2014” e passa la parola all’Assessore alle Politiche sociali; 
 
L’Assessore Argiolas illustra la proposta con riferimento all’integrazione all’accordo di programma 
resosi necessario al fine di limitare i riflessi negativi a carico del Comune di Villa San Pietro 
capofila stabilendo che nel caso di trasferimento di fondi aggiuntivi, questi concorrano nel 
conteggio del patto di stabilità del singolo Comune. 
 
Aperta la discussione intervengono i Consiglieri Grieco e Grudina per chiarimenti a cui da risposta 
l’Assessore Argiolas e successivamente il Consigliere Grieco per osservazioni sulla formulazione 
dell’oggetto. 
 
Alle ore 13.10 entra in aula l’assessore Cadeddu, ed è assente il consigliere Littera – presenti 12. 
 
PREMESSO CHE: 

- la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1998. Riordino delle funzioni socio-
assistenziali). all’articolo 20 individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo 
strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

- con deliberazione della Conferenza di Servizi n. 9 del 29 ottobre 2012 è stato approvato 
il Plus Ovest triennio 2012/2014 ed il relativo accordo di programma che conferma il 
Comune di Villa San Pietro quale ente capofila del Plus Ovest; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Villa San Pietro n. 21 del 
12.12.2012 è stata approvata la programmazione del Plus Ovest triennio 2012/2014 ed 
il relativo accordo di programma che conferma il comune di Villa San Pietro quale ente 
capofila del Plus Ovest; 

VISTO il comma 532 della Legge di stabilità 2014 con riferimento al Patto di stabilità 2014 dispone 
l'aggiornamento della base di calcolo e dei coefficienti annuali da applicare per la determinazione 
dei saldi obiettivo per gli anni 2014-2017, calcolati ora con riferimento alla spesa corrente media 
sostenuta nel 2009-2011; 
 
PRESO ATTO che in conseguenza a quanto suindicato, il Comune di Villa San Pietro in qualità di 
capofila del Plus Area Ovest, in applicazione delle modifiche apportate alla legge n. 183/2011 art. 
31 c.6  e dal comma  534 della Legge di Stabilità 2014, ha determinato il saldo obiettivo rimodulato 
e che è stato approvato da tutti i Comuni associati con deliberazione della Conferenza di servizi n. 
1  del 06/03/2014 e che tale base di calcolo, a normativa vigente ed invariata, resta fissa per tutto il 
triennio 2014-2016 e sarà presumibilmente aggiornata  dal 2017; 
 
CONSIDERATO che attualmente si verificano due casi:  

1) le somme trasferite dalla Regione Sardegna direttamente al Comune capofila gravano, in 
termini di Patto di stabilità, soltanto nel bilancio del capofila e per questa ragione è più 
agevole la ripartizione tra i comuni associati; 

2) le somme che i comuni associati trasferiscono al Comune capofila subiscono un doppio 
calcolo ai fini del Patto di stabilità; prima nel bilancio del comune associato come 
trasferimento e successivamente nel bilancio del capofila come spesa. 

 



CONSIDERATO, inoltre, che un comune con il ruolo di Capofila, non ha la capacità di contenere 
all’interno del proprio bilancio “l'impatto negativo” di un saldo maggiorato di somme non di propria 
competenza e che, l'Ente capofila, per rientrare nell'obiettivo assegnato dovrebbe introdurre  
politiche di contenimento della spesa corrente, intervenendo sulle politiche fiscali al fine di 
aumentare le entrate tributarie e/o effettuare qualsiasi altro intervento che ad oggi risulta 
insostenibile; 
 
PRESO ATTO che, stante la normativa vigente, gli effetti della gestione associata sul Patto di 
stabilità oggi ricadente sul bilancio del Capofila, deve essere condivisa dai Comuni associati, in 
modo tale che ciascun Ente, si ricarichi l'importo del saldo patto riconducibile alle somme da esso 
stesso trasferite; 
 
RITENUTO opportuno prevedere sin d'ora la ripartizione del saldo obiettivo, con particolare 
riguardo alle somme che gli Enti associati trasferiscono dai propri bilanci e sui quali si troveranno 
già a calcolare il loro saldo patto anche in ragione del fatto che la base di calcolo potrebbe subire 
modifiche normative oggi non prevedibili; 
 
VISTA la deliberazione n. 2 del 30.04.2014 della Conferenza di Servizi del Plus Area Ovest avente 
per oggetto: “Integrazione all’accordo approvato con delibera della Conferenza di servizi n.1 del 
6/03/2014 tra i Comuni del Plus Area Ovest al fine di stabilizzare gli effetti negativi sul patto di 
stabilità interno connessi alla gestione di funzioni e servizi in forma associata ai sensi dell’art. 31 
legge n. 183 del 12/11/2013 del Plus Ovest. Modifica degli obiettivi del Patto di Stabilità 2014”; 
 
RITENUTO integrare l'accordo di programma approvato con deliberazione della Conferenza di 
servizi n. 9 del 29/10/2012 con il seguente articolo: 

ART.  – Risorse trasferite. 
Ciascun Comune associato che trasferisce risorse proprie ad integrazione delle Azioni previste dal 
Plus Ovest, si obbliga a farsi carico della quota ad esso riconducibile relativa agli obblighi stabiliti 
dal  patto di stabilità vigente alla data odierna; 
 
RESI I DOVUTI PARERI PRELIMINARI COME DI SEGUITO: 

Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrat iva (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento 
Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 
convertito in L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 46/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 
Parere di regolarità contabile e attestazione di co pertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 
6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. 
L. n. 174/2012, convertito in L. n. 
213/2012): Il Responsabile del 3° Settore Dott.Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 46/2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 
 
Richiamato alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il 
seguente esito: 
 
Presenti   n. 12 
Votanti      n.   9 



Voti Favorevoli  n.   9 
Voti contrari   n. //  
Astenuti   n.   3 (Grieco, Grudina, Gai) 
 
La proposta è accolta; 
 
Appresso, richiamato ad ulteriore votazione palese per dare all’atto immediata esecutività, con 
l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito :  
 
Presenti   n. 12 
Votanti      n.   9 
Voti Favorevoli  n.   9 
Voti contrari   n. //  
Astenuti   n.   3 (Grieco, Grudina, Gai) 
 
VISTI gli esiti delle votazioni 

 
DELIBERA  

 
Di prendere atto della premessa; 
 
Di integrare l’accordo approvato con delibera della Conferenza di servizi n.1 del 6/03/2014 tra i 
Comuni del Plus Area Ovest al fine di stabilizzare gli effetti negativi sul patto di stabilità interno 
connessi alla gestione di funzioni e servizi in forma associata ai sensi dell’art. 31 legge n. 183 del 
12/11/2013 del Plus Ovest. Modifica degli obiettivi del Patto di Stabilità 2014”; 
 
Di integrare l'accordo di programma approvato con deliberazione della Conferenza di servizi n. 9 
del 29/10/2012 con il seguente articolo: 

ART.  – Risorse trasferite. 
Ciascun Comune associato che trasferisce risorse proprie ad integrazione delle Azioni previste dal 
Plus Ovest, si obbliga a farsi carico della quota ad esso riconducibile relativa agli obblighi stabiliti 
dal  patto di stabilità vigente alla data odierna. 
 
DI DARE ATTO  che il presente atto sarà pubblicato oltre che nell’albo pretorio on line anche sul 
sito istituzionale dell’Ente nella relativa sezione Amministrazione Trasparente; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/12/2014 al 13/01/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/12/2014 al 13/01/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Deliberazione del Consiglio n. 36 del 22/12/2014


